
 

La Responsabile Ufficio Gare e Appalti 

DETERMINA A CONTRARRE n.  10183 del 10/06/2022 - Affidamento supporto giornalistico nella 
comunicazione all’utenza e nella divulgazione sul territorio delle attività svolte dalla Società – 
CIG: ZA136C09D0 

VISTO l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. che prevede 
la possibilità di affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

VISTO il documento dell’1.07.2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in materia di 
progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 

VISTA la nota del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in 
materia di progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 

VISTO il vigente Regolamento Affidamento lavori, servizi, forniture per importi inferiori ad € 
20.000; 

PRECISATO che per l’affidamento è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 

✓ generali ed insussistenza di una delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs 5072016 
ss.mm.ii.; 

✓ di non trovarsi nella condizione di cui all’art. 53, comma 16 ter D. Lgs 165/2001; 

✓ di idoneità professionale e di iscrizione al competente albo professionale come previsto 
dall’art. 83 D.Lgs 5072016 ss.mm.ii.; 

✓ iscrizione alla piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/ nella sezione 
professionisti che all’atto della registrazione sono tenuti ad autocertificare il possesso dei 
requisiti di ordine generale e professionale di cui sopra; 

VISTA l’allegata proposta progettuale acquisita al protocollo di Consac gestioni idriche spa con n.   
2330 del 9/06/2022, prodotta dal Giornalista Professionista Nicola Nicoletti, iscritto tra i 
Professionisti della piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/; 

VISTA la predetta proposta, che forma parte integrante della presente, finalizzata alla realizzazione 
di un progetto relativo al sito istituzionale del Consac e di attività di comunicazione della durata di 
sei mesi; 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


SENTITO il parere del Presidente Cda e del Direttore Generale Consac gestioni idriche spa; 

CONSIDERATA la necessità di un supporto giornalistico nella comunicazione all’utenza e nella 
divulgazione sul territorio delle attività svolte dalla Società anche attraverso il sito istituzionale; 

RITENUTA valida la proposta progettuale finalizzata a rendere dinamico il sito, facendo sì che 
l’house organ possa diventare fonte istituzionale di notizie con una rinnovata struttura e nuovi 
contenuti che rappresenti il lavoro costante dell’ente, attraverso attività di formazione e 
informazione, con l’aggiornamento periodico di sezioni dedicate,  la divulgazione di comunicati 
stampa, l’organizzazione di conferenze stampa per presentare le diverse attività del Consac e di 
eventi con ospiti su tema idrico, ambientale, in difesa del territorio, come meglio dettagliato nel 
documento allegato che è parte integrante e sostanziale della presente; 

PRECISATO che per la pubblicazione dei contenuti e dei comunicati il professionista si avvarrà 
del supporto dell’ing. Cristian Romaniello; 

RITENUTO di poter avviare la procedura di affidamento di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell’art.  sulla base dell’offerta formulata dal 
professionista Dr. Nicola Nicoletti, risultata congrua; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 
riportate; 

2. Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura per l'affidamento del 
servizio di supporto giornalistico nella comunicazione all’utenza e nella divulgazione sul 
territorio delle attività svolte dalla Società anche attraverso il sito istituzionale con CIG: 
ZA136C09D0 in favore del Giornalista Professionista Nicola Nicoletti, iscritto tra i 
Professionisti della piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/per l’importo 
di € 1.500,00 oltre I.V.A.  e contributi se dovuti che avverrà mediante affidamento, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii. della durata di mesi sei; 

3. Di demandare, ai sensi del vigente Regolamento Affidamento lavori, servizi, forniture per 
importi inferiori ad € 20.000 al geom. Nicola Luongo l’invio della nota di incarico al 
professionista mediante la piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/ che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. costituisce vincolo negoziale tra le parti; 

4. Di demandare con il presente affidamento, al Giornalista Professionista Nicola Nicoletti, 
iscritto tra i Professionisti della piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/la 
realizzazione dell’allegato progetto di comunicazione che è parte integrante della presente; 

5. Di autorizzare la liquidazione delle fatture in due soluzioni: la prima da emettere entro il 30 
settembre 2022, la seconda da emettere entro il 31 dicembre 2022 a seguito di relazione da 
parte del professionista e verifica delle attività svolte;   

6. Di dare atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanziaria su fondi propri della 
Società; 

7. Di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti generali ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


economico, questa società provvederà alla risoluzione dell’incarico di consulenza ed al 
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;  

8. Di adottare i provvedimenti necessari ai fini degli adempimenti agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.  

9. Di precisare che, ai sensi dell’art. 31, comma 10, la Responsabile del Procedimento è la 
scrivente e che per quanto attiene le pubblicazioni dei contenuti sul sito il Direttore 
dell’Esecuzione è l’ing. Cristian Romaniello; 

10. Di inviare la presente al geom. Nicola Luongo, all’ing. Cristian Romaniello, alla dott.ssa Fabiola 
Santi, per gli adempimenti di cui sopra, al professionista incaricato. 

 

 

Vallo della Lucania, 10/06/2022 

La Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Maria Rosaria Pirfo 

          

 


